

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2019 – após análise do setor técnico

Aos **04/10/2019 09:30 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 095/2019

Ocorrência¹: Em 20/09/2019 o processo foi encaminhado ao Setor Técnico do DEMSUR para a análise dos prospectos apresentados pelas empresas licitantes dos itens adjudicados a fim de observar o atendimento ao disposto no edital convocatório.

“4.2 - As propostas poderão ser encaminhadas pelo pregoeiro ao Setor Técnico do DEMSUR para análise de conformidade da proposta com as especificações técnicas requeridas.”- Item 4.2 do Termo de Referência do Edital .

Ocorrência²: Em 01/10/2019 o Setor Técnico através da C.I nº 251/2019 aprovou os itens ofertados pelas empresas MARCIO JOSE BATALHA 0151402760 e ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA – EPP, com a seguinte ressalva em relação aos itens adjudicados para empresa MARCIO JOSE BATALHA 0151402760 ao qual também solicitou via email a alteração da marca e modelo dos seguintes itens com o envio dos prospectos a fim de atender ao especificado no edital. Cabe salientar que para esses dois itens não obteve segunda colocada.

Item	Cód.	Descrição	Marca e Modelo anterior	Marca e Modelo Novo
3	41607	COMPACTADOR DE PERCUSSÃO	MATSUHAMA CPM4E	TOYAMA MODELO TTR80X
7	51723	PLACA VIBRATÓRIA, 5,5HP, 62KG, COM BASE DE 50X36CM	CSM PV90LIFAN	CSM PV60HONDA

Insta salientar que os modelos ofertados anteriormente para os itens 41607 e 51723 não atendiam ao Edital e conforme solicitação recebida da empresa MARCIO JOSE BATALHA 0151402760 ao qual solicitou as mudanças relativas a marca e modelo a fim de atender o especificado no Edital, o setor técnico aprovou os novos modelos e prospectos apresentados.

Ocorrência³: Após a solicitação da empresa e aprovação por parte do Setor Técnico do DEMSUR o Pregoeiro zelando pelo princípio da economicidade da administração pública decidiu pela convocação da empresa MARCIO JOSE BATALHA 0151402760 afim de renegociar o valor ofertado para o item 07. Tendo a referida empresa no dia 02/10/2019 via email respondido a solicitação desta autarquia com nova proposta para o respectivo item.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA - EPP - 17.701.392/0001-19, situada na AV DR PASSOS, 23 - BARRA - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 3.590,00 (três mil e quinhentos e noventa reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
4	51720	ESMERILHADEIRA ANGULAR DE USO PROFISSIONAL, 7", 110 V, 2200 W	UN	BOSCH GWS 22-180	2,0000	760,0000	1.520,00
8	52428	SERRA CIRCULAR PARA MADEIRA 150MM 1500W	UN	BOSCH GKS 150	3,0000	690,0000	2.070,00

MARCIO JOSE BATALHA 0151402760 - 32.963.610/0001-87, situada na R OLIMPIO RIBEIRO 201 - JARDIM PRIMAVERA - UBA - MG com o valor total de R\$ 55.819,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e dezenove reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
------	------	-----------	----	-------	------------	----------	-------

1	51717	CARREGADOR DE BATERIA INTELIGENTE (AUTOMÁTICO) E FLUTUANTE 5AH 12V	UN	MEM MB5AF	2,0000	163,0000	326,00
2	51727	CHAVE INGLESA COM CABO EMBORRACHADO DE 12"	UN	BLACK JACK B683	4,0000	64,5000	258,00
3	41607	COMPACTADOR DE PERCUSSÃO	UN	TOYAMA MODELO TTR80X	2,0000	8.365,0000	16.730,00
5	51730	JOGO DE SOQUETE SEXTAVADO 1/4", 3/8" E 1/2", 10MM A 32MM, 172 PEÇAS	UN	GEDORE R45603172	2,0000	1.035,0000	2.070,00
6	51721	MARTELETE DEMOLIDOR 2000W, 29,5KG, USO PROFISSIONAL	UN	BOSH GSH27VC	2,0000	9.000,0000	18.000,00
7	51723	PLACA VIBRATÓRIA, 5,5HP, 62KG, COM BASE DE 50X36CM	UN	GSM PV60HON DA	3,0000	5.582,50	16.747,50
9	51724	SERRA MÁRMORE DE USO PROFISSIONAL, 1500W, 110/127V	UN	BOSH GDC151	2,0000	405,0000	810,00

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa ELÉTRICA CAMPOS PORTO LTDA - EPP - 17.701.392/0001-19, no valor total de R\$ 3.590,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa MARCIO JOSE BATALHA 0151402760 - 32.963.610/0001-87, no valor total de R\$ 54.941,50

O valor total do presente processo é de R\$ 58.531,50 (cinquenta e oito mil quinhentos e trinta e um mil e cinquenta centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO
Pregoeiro

MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES MARUM
Membro

IVONALDO DE SOUZA ALVES
Membro